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EL TERJESZTÉS 

 
 

Hencida Község Önkormányzata Képvisel -
testületének 13/2003. (XII. 09.) KTR. számú a helyi 

adókról szóló rendeletének módosítására 
 
 

 
Tisztelt Képvisel -testület! 
 
Az Önkormányzat által ellátott feladatok pénzügyi fedezetének biztosítása érdekében indokolt 
a helyi adókról szóló rendeletének módosítása. 
 
A javaslat magában foglalja a helyi ipar zési adó mértékének 1%-ról 1,5%-ra módosítását, a 
kedvezmény megszüntetését, valamint egy új, a lakosságot érint - magánszemély kommunális 
adója - adónem bevezetését. 
 
A módosítások hatálybalépésének ideje 2023. január 1. lehet. 
 

A helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény az alábbiak szerint rendelkezik a magánszemély 
kommunális adójáról. 

„Az adó alanya 

12. § (1) Az adó alanya (3. §) az, aki a naptári év (a továbbiakban: év) els  napján az 
építmény tulajdonosa. Több tulajdonos esetén a tulajdonosok tulajdoni hányadaik 
arányában adóalanyok. Amennyiben az építményt az ingatlan-nyilvántartásba bejegyzett 
vagyoni érték  jog terheli, az annak gyakorlására jogosult az adó alanya. (A tulajdonos, 
a vagyoni érték  jog jogosítottja a továbbiakban együtt: tulajdonos). 

1.1. Magánszemély kommunális adója 

Az adókötelezettség, az adó alanya, az adókötelezettség keletkezése és megsz nése 

24. § Kommunális adókötelezettség terheli a 12. §-ban, valamint a 18. §-ban 
meghatározott magánszemélyt, továbbá azt a magánszemélyt is, aki az önkormányzat 
illetékességi területén nem magánszemély tulajdonában álló lakás bérleti jogával 
rendelkezik. Amennyiben a lakásbérleti jogviszony alanyai bérl társak, akkor 
valamennyi bérl társ által írásban megkötött és az adóhatósághoz benyújtott 
megállapodásban megjelölt magánszemély tekintend  az adó alanyának. Ilyen 
megállapodás hiányában a bérl társak egyenl  arányban adóalanyok.   



25. § (1) Az adókötelezettség keletkezésére és megsz nésére a 14. §-ban, illet leg a 20. §-
ban foglaltak az irányadók. 

(2) A 24. §-ban foglalt lakásbérleti jog esetén az adókötelezettség a lakásbérleti jogviszony 
létrejöttét követ  év els  napján keletkezik és a jogviszony megsz nése évének utolsó 
napján sz nik meg. 

(3) A lakásbérleti jogviszonynak az év els  felében történ  megsz nése esetén a második 
félévre vonatkozó adókötelezettség megsz nik. 

Az adó mértéke 

26. § Az adó évi mértékének fels  határa a 11. §-ban és a 17. §-ban meghatározott 
adótárgyanként, illet leg lakásbérleti jogonként legfeljebb 32 216,6 forint. 

26/A. §   Az adóalany a 14/A. §-ban meghatározott feltételek teljesülése esetén az ott 
meghatározottak szerint jogosult az adó felfüggesztésére.” 

 
Adómentességek 
 
A kommunális adó esetén csak alanyi adómentesség létezik, vagyis arra csak a Htv-ben, illetve 
a helyi adórendeletben meghatározott feltételek fennállta esetén jogosult az adózó. 
 
A helyi adórendelet alapján mentesülhet az adó alól: 
 
- aki aktív korúak ellátásában részesül, * 
- aki, illetve akinek házastársa kiskorú gyermeke után rendszeres gyermekvédelmi   
   kedvezményt kap, * 
- az a látási fogyatékos személy, aki vakok személyi járadékában, vagy fogyatékossági 
támogatásban részesül, 
- aki hadigondozottak ellátási formáiban részesül, 
- aki lakásfenntartási támogatásban részesül, * 
- aki közgyógyellátási igazolvánnyal rendelkezik, * 
- a 70. életévét betöltött adóalany, 
 
A *-gal jelölteket az adózónak évenként igazolnia kell 
 
Az adó mértéke 
 
Az adó mértékét a helyi adórendelet differenciáltan szabályozza az alábbiak szerint: 
 
Ha a lakás (lakásbérlemény) kiegészít  helyiségek nélküli hasznos alapterülete 
 
nem haladja meg a 80 m2-t: 10.000 forint/év, 
nagyobb, mint 80 m2, de nem haladja meg a 100 m2-t: 16.000 forint/év, 
nagyobb, mint 100 m2: 25.000 forint/év. 
 
Fontos: adómentesség nem illeti meg az adóalanyt, ha lakását albérletként vagy ágybérletként 
hasznosítja. 



 
Kérem a Tisztelt Képvisel -testületet, vitassa meg az el terjesztést és a rendelet tervezetet, 
majd rendelkezzen. 
 
Hencida, 2022. 10. 25. 
 
 

Tisztelettel: 
 
 

 
       Szémán László  
         polgármester 
 
 
 

 
 
 

 



El zetes hatásvizsgálat 
a jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény 17. § (1) bekezdése alapján 

 
A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény 17. §-a szerint a jogszabály el készít je - a 
jogszabály feltételezett hatásaihoz igazodó részletesség  - el zetes hatásvizsgálat elvégzésével 
felméri a szabályozás várható következményeit. Az el zetes hatásvizsgálat eredményér l 
önkormányzati rendelet esetén a helyi önkormányzat képvisel -testületét tájékoztatni kell.  
A hatásvizsgálat során vizsgálni kell 
a) a tervezett jogszabály valamennyi jelent snek ítélt hatását, különösen 
aa) társadalmi, gazdasági, költségvetési hatásait, 
ab) környezeti és egészségi következményeit, 
ac) adminisztratív terheket befolyásoló hatásait, valamint 
b) a jogszabály megalkotásának szükségességét, a jogalkotás elmaradásának várható 
következményeit, és 
c) a jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételeket. 

 
 
Társadalmi hatás: A rendelet-tervezetben a helyi adómértékek módosíthatók. Az adómértékek 

emelésével a társadalom (magánszemélyek, vállalkozások) terhei 
nek, növekszik a társadalmi elvonás mértéke.  

Az adómértékek csökkentése a társadalomra pozitív hatással bír, 
csökken az önkormányzati elvonás, így nagyobb a lakosságnál, 
illetve a vállalkozásoknál maradó jövedelem, mely könnyíti a 
lakosság megélhetését, illetve el segítheti fejlesztések 
megvalósulását a gazdasági szerepl knél 

 
Gazdasági hatása: A beszedett helyi adó az önkormányzat egyik fontos, meghatározó 

bevétele, mely hozzájárul az önkormányzati, közösségi kiadások 
finanszírozásához, az önkormányzat gazdálkodását segíti   és   
támogatja.   Az   adómérték   változással   csökkenthet , illetve   
növelhet  a lakosságtól   és   a vállalkozásoktól elvont összeg, és 
ezzel párhuzamosan csökken, illetve növekszik az önkormányzat 
saját bevétele, mely az önkormányzat m ködési és fejlesztési 
kiadásainak meghatározó forrása. 

 
Költségvetési hatása: A helyi adó az önkormányzati bevétel egyik jelent s eleme. A helyi 

adómértékek emelésével az önkormányzati költségvetés bevétele 
és f összege növelhet , míg az adómérték csökkentés az 
önkormányzati költségvetés bevételi oldalát, valamint f összegét 
várhatóan – amennyiben a kies  bevétel más bevételekkel nem 
kerül kompenzálásra - csökkenti. 

 
Környezeti hatása, egészségi következményei: A tervezet elfogadásának környezeti hatása, 

egészségi következménye nincs. 
 
A tervezetnek adminisztratív terheket befolyásoló hatása: A rendelet megalkotásának az 

adminisztratív terheket tekintve új, többlet terheket eredményez  
hatása jelentkezik, a rendelet alkalmazása az eddigi 
adminisztratív munka további szükségességét igényli. 

 



Egyéb hatása:  A tervezet elfogadásának egyéb hatása nincs. 
 
A rendelet megalkotásának szükségessége: Az önkormányzati helyi adó rendelet 

megalkotása nem kötelez , helyi adók bevezetése lehet ség, a 
települési önkormányzat döntésének függvénye.   

 
 
A rendelet alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyifeltételek: 

a rendelet a meglév    szervezeti, személyi, tárgyi   és pénzügyi   
feltételekkel   alkalmazható, további   informatikai, 
adathozzáférési feltételek biztosítását igényli. 

 


